VERS. 15. *Ad quem autem angelorum dixit aliquid: Sede a dextris meis, quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*¹¹? En rur- sus animum illis addit: siquidem futurum erat ut ipsorum hostes prosternerentur, et ipsorum hostes iidem essent qui et Christo adversarentur. At vero non tanquam Filius imbecillior esset, ideo- que hoc non possit, Pater dicitur subjicere hostes: Filius enim qui ibi judicaturus est, multo magis hic ipsis retribuet, verum ut ostendat quo honore Pater Filium prosequatur. Patrem enim irasci hostibus Filii, quomodo non cedat in glo- riam Filii? quomodo non sit magnæ in Filium dilectionis symbolum? Dictum autem est susus hac de re in priore ad Corinthios: quæ illic ergo annotata sunt, require.

VERS. 14. *Nonne omnes sunt administratorii spi- ritus, in ministerium missi propter eos qui hære- ditatem capient salutis? Auditorum mentes erigit, ingentem Dei erga nos curam in medium promens: quandoquidem angelos nobis excellentiores ordina- rit, ut inserviant nobis in rebus ad salutem nostram pertinentibus. Videtur autem quosdam perstrin- gere, qui angelis intenti erant, potissimum vero ipsos Hebræos in universum omnes, qui legi, utpote per angelos traditæ, eorumque in ista ministeriis inhærebant, adeo ut hos etiam Christo præferant. Ne igitur ipsis, inquit, intenti sitis:*

¹¹ Psal. cix, 8.

¹² εἰς ο.

manu et conservi nostri sunt. Observa porro quomodo creaturis non magnam excellentiam tribuit: quanquam multum sit discriminis inter angelos et homines, nobis tamen eos proximos statuit: creaturæ namque a creaturis parum distant. Ministrant autem angeli in Veteri Testamento multa, atque etiam in Novo¹⁹; Josepho per insomnium responsa dant, pastoribus Evangelium annuntiant, in monumento sedentes Resurrectionem prædicant; et in Ascensione docebant eum sic reversurum, quemadmodum ascendisset. Ad Cornelium venit angelus²⁰, ad Philippum venit angelus, ad Petrum etiam in carcere, ac simpliciter innumera hujusmodi. Considera hic angelicum esse inservire salutem mortalium, imo ipsius etiam Christi.

A δὲ πῶς οὐ πολλὴν δίδωσι τοῖς κτίσμασι διαφορὰν· καίτοι πολὺ τὸ μέσον ἀγγέλων καὶ ἀνθρώπων, ἀλλ' ὁμῶς ἐγγὺς ἡμῶν τούτους ἔστησέ· κτίσματα γὰρ κτισμάτων ὀλίγον ὑπερέχει. Δηλώνησαν δὲ ἄγγελοι καὶ ἐν τῇ Παλαιᾷ μὲν πολλὰ, καὶ ἐν τῇ Καινῇ δὲ, τῷ Ἰωσήφ χρηματίζοντες, τοῖς ποιμέσιν εὐαγγελιζόμενοι, ἐν τῷ μνήματι καθιζόμενοι, καὶ τὴν ἀνάστασιν μηνύοντες, καὶ ἐν τῇ ἀναλήψει διδάσκοντες, ὅτι οὕτως ἐλεύσεται. Πρὸς τὸν Κορνήλιον ἄγγελος, πρὸς τὸν Φίλιππον, πρὸς τὸν Πέτρον ἐν τῇ φυλακῇ, καὶ ἀπλῶς μυρία τοιαῦτα. Σημειῶσαι δὲ ὅτι ἀγγελικόν ἐστὶ τὸ δακονεῖν σωτηρίᾳ ἀνθρώπων, μᾶλλον δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ. Ὅστε δεῖ μὴ ἀμελεῖν τῆς τοιαύτης διακονίας.

Proinde ejusmodi ministerium non est negligendum.

657 CAPUT II.

VERS. 1. *Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus.* Quia, inquit, tanta est excellentia Filii qui locutus est nobis, supra prophetas et angelos Veteris Testamenti ministros, majori cura nobis observanda sunt quæ dicit, quam quæ lex loquitur: attamen palam hoc non dicit, ne in principio eos feriat; voluit autem ut ex consequenti hoc colligeretur. Nec vero Novum Testamentum Veteri comparans hæc dicit, absit, verum adversus opinionem eorum qui plurimum de Veteri gloriabantur, Novum autem contemnunt.

Ne quando pereffluamus. Hoc est, ne excidamus, ne pereamus. Accepit autem dictionem hæc ex Patremis: *Fili* enim, inquit, *ne pereffluas*²¹: ut ostendat ipsis facilitatem, et interitus gravitatem. Nam quod præterfluit, haud facile redit.

VERS. 2. *Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus.* En revelat hic voluntatem suam. Per sermonem autem *per angelos* enuntiatum, vel decalogus intelligendus est: verisimile enim est angelos tum adfuisse, quibus gens Hebræa commissa fuerit, atque illi tubas faciebant, idque genus alia, ut ignem, caliginem, perinde ac in Epistola ad Galatas, *Ordinata per angelos*²²; et iterum, *Accepistis legem per dispositiones angelorum*²³: vel per sermonem omnia jussa per angelos in Veteri Testamento dispensata, accipienda sunt, ut in ploratu, in iudiciis, in Sampson. Eam ob rem non dixit, *lex*, sed, *sermo*, ut ista indicet. Omnia igitur hæc firma, hoc est, vera sunt facta, et ad opus interminationes sunt perductæ, neque quidquam horum excidit

Et omnis pravariatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem. Non hæc quidem, illa vero non item, sed omnis, neque quidquam inultum permansit. Poenam autem mercedem appel-

B ΚΕΦΑΛ. Β.

Διὰ τοῦτο δεῖ περισσοτέρως ἡμᾶς προσέχειν τοῖς ἀκουσθεῖσιν²⁴. Ἐπειδὴ, φησι, τοσοῦτον τὸ ὑπερέχον τοῦ λαληθέντος ἡμῖν Ἰησοῦ, πρὸς τε τοῦς προφήτας καὶ ἀγγέλους τοῦς τῇ Παλαιᾷ διακονήσαντας, δεῖ τοῖς ὑπὸ τούτου λαληθεῖσι προσέχειν περισσοτέρως τοῦ νόμου. Ἄλλὰ φανερώς μὲν τοῦτο οὐκ εἶπεν, ἵνα μὴ κλήξῃ κατ' ἀρχὰς αὐτούς· δίδωκε δὲ ἐκ τοῦ ἀκολουθοῦ συλλογίζεσθαι τοῦτο. Οὐ συγκρίνων δὲ τὴν Παλαιὰν τῇ Νέᾳ ταῦτά φησι· μὴ γένοιτο· ἀλλὰ πρὸς τὴν ἐκείνων, ὀπίσθησιν μέγαρα δοξαζόντων περὶ τῆς Παλαιᾶς, τῆς δὲ Νέας καταφρονούντων.

Μήποτε παραβρῶμεν. Τουτέστι, μὴ ἐκπέσωμεν, μὴ ἀπολώμεθα. Ἐλαβε δὲ τὴν λέξιν ἀπὸ τῶν Παροιμιῶν· *Υἱὸς γὰρ, φησὶ, μὴ παραβρῶνῃς*· ἵνα δεῖξῃ καὶ τὸ εὐκολόν τοῦ ὀπίσθου, καὶ τὸ χαλεπὸν τῆς ἀπωλείας. Τὸ γὰρ παραβρῶν, δύσκολον ἐπανελθεῖν.